PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 438/2025

O Prefeito Municipal de Portao, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagao:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO

CONTRATADA: E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA - CNPJ N°
40.989.305/0001-92.

OBJETO: Solicito a contragdo de empresa de transporte para entidade do municipio nos
termos do decreto n® 1633. ASSOCIACAO CORAL DE PORTAO :para PORTO ALEGRE
E PARA MARATA / RS, ida ¢ volta. RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Ana Paula.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, Il da lei 14.133/21 e alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:
3823-333903914000000 — Locagdo Bens Moveis, Outras Naturezas e Intangiveis —
SECDT.

Portdo/RS, 13 de Outubro de 2025.
DELMAR Assinado de forma digital
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Prefeito Municipal
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CNPJ: 40.989.305/0001-92
EMAIL: eaportao@gmail.cam
END.: Rua Ipiranga ,24- Estacdo Portdo
PORTAQ/RS
TELEFONE: (51) 998366626

A Prefeitura Municipal de Portéo

Orgamento:

Vimos por meio deste informar valores das viagens a seguir:
- Portdio a Porto Alegre (8nibus 34 lugares) dia 04.10.25: R$1.300,00.
- Portdo a Marata (6nibus 20 lugares) dia 05.10.25: R$1.100,00.

Desde ja agradecemos a atengao e nos colocamos a disposigao.
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Atenciosamente,

| E A Servigos de Transportes Ltda
CNPJ: 40.989.305/0001-92

E A SERVICOS DE
LTDA

.J050001-02
Rue ipiranga, n°12 - Estaglo
CEP 93180.000 . pm_;:‘o
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A A () | DATA DE ABERTURA
40.989.305/0001-52 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUACAO ZSIOZIz'EZI?IRTU

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTG (NOME DE FANTASIA) PORTE
ALDITUR EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49,29-9-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual o
internacional

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

49.21-3-01 - Transporte rodovidrio coletivo de passageliros, com itinerério fixo, municipal

49,21-3-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, intermunicipal em regido metropolitana
49.24-8-00 - Transporte escolar

49,29-9-01 - Transporte rodovlario coletivo do passageiros, sob regime de fretamento, municipal

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Emprosaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R IPIRANGA 24 ekl
! CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
‘ 93.180-000 BOA VISTA PORTAO RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
EAPORTAO@GMAIL.COM {51) 3525-0037
|

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)

LiL ]

‘ SITUACAGC CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 2510212021

MQTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

drwdhaEn Tkl

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 04/04/2025 as 07:31:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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ESTADO DO RIO GRANDE CO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: E A SERVS DE TRANSPS LTDA
CNPJ base: 40.989.305/

Obs.: A presente certiddo & valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de reguiaridade fiscal.

Certificamos que, aos 04 dias do més de SETEMBRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificacdes e, a
qualgquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagdo:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugao Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissio de "Certiddo Negativa®, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protegao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAQ comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI {nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 2/11/2025.
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98, Titulo IV, Capituio V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
hitps://www.sefaz.rs.qgov.br/SAT/CertidacSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 36892592




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AQOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DivIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 40.989.305/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado gue vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigfes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN}.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacao desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:21:31 do dia 21/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/02/2026.

Codigo de controle da certidao: 9FDC.CC0D.6C81.4405

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



07/10/25, 07:31 Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.989.305/0001-92
Razao
Social:

www.caixa.gov.br

Validade:26/09/2025 a 25/10/2025

E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA
Endereco: R IPIRANGA 24 / BOA VISTA / PORTAQ / RS / 93180-00C

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdc que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Certificacdo Nimero: 2025092605595582563302

Informacdo obtida em 07/10/2025 07:31:24

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

https-#/consulta-crf.caixa.gov.br/consultacr/pages/consuttaEmpregador jsf
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portdo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2025/7507

Dados do Contribuinte

Razao Social:
CNPJ:
Enderego:
Complemento:
Bairro:
Cidade:
Estado:

CEP:

E CERTIFICADO, para fins de '
relagio ao contribuinte acima ide
Secretaria Municipal da Fazenda

considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICI
Atendimento: ae -Gidadac

E A SERVICOS DE T
40.989.305/0001-92 :
RUA IPIBﬁNGA 24

BOA%]STA
PORTAO

RS
93180- 090

i

alguer titulo, ressalvado o direito da
fcia, que venha a ser apurada ou

| uET, NO SITE www.portao.rs.gov.br(

}OUNASE

Digito Verificador: 1040

Certiddo emitida em: 07/10/2025 Com validade até: 068/11/2025 Data impressdo:07/10/2025 - 07:34

https://portac.multi24h.com.br/multi24/sistemas/portal/#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO -RS
Fone/Fax: {51)35004200



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.989.305/0001-92

Certidado n®: 59758894/2025

Expedigdo: 06/10/2025, as 13:52:49

Validade: 04/04/202¢ - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 40.989.305/0001-92, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 64Z2-A e 883~-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneiro de 2022.
Os dades constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certid&do atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentcs, agéncias ou filiais.

B aceitagdo desta certiddoc condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade nc pertal de Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabkalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢dc das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recclhimentos previdenciarios, a honcrarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
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JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Fabiane Glaci Dietrich Cardoso, Chefe de Equipe de Cotagdo e Orgamento, em
obediéncia ao que dispde os artigos 72 e 75 Il da Lei n® 14,133, de 1° de abril de 2021, informa
que:

1. Para a contragiio de empresa de transporte para entidade do municipio nos
termos do decreto n® 1633. ASSOCIACAO CORAL DE PORTAO: para PORTO
ALEGRE E para MARATA / RS, ida ¢ volta.

Sendo assim, solicito a compra emergencial para uso do Setor da Cultura —
CORAL DE PORTAQ. RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Ana Paula, justifica-se a
escolha da contratada E A SERVICOS DE TRANSPORTE LTDA, CNPJ N¢
40.989.305/0001-92, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), tanto a
justificativa de menor preco, quanto a habilitagio e qualifica¢fio técnica das contratadas,
além da caracterizagdo ¢ comprovacio da situaglio fatica que autoriza a Dispensa de
Licita¢des n° 438/2025 por meio de parecer Juridico.

2. O prego praticado pelo fornecedor € compativel com o valor de mercado,
conforme orgamento apresentado em comparagfio a pesquisa realizada junto as plataformas de
pesquisa de prego “Banco de Pregos™. A contratagdo dar-se-a pelo menor prego apresentado
e disponibilidade de atendimento bem como a emergencialidade.

3. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis e ndo
apresenta diferenga que venha influenciar nas escolhas, ficando esta vinculada a
verificagdo da habilitagio.

4. Com base no art. 70, III da Lei 14.133/2021 dispensamos parcialmente os
documentos de habilitagdo juridica, CND de FALENCIAS e CONCORDATAS, devido a
contratagéo ser de entrega imediata e valor inferior a % do limite para dispensa de licitag@o,
bem como parecer juridico acostado ao processo.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos
que instruem o processo de pedido de compra/contratagdio ¢ DECLARA que ndo possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos sécios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontdnea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as
diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 13 de Outubro de 2025.

Assinado de forma digital por

FABIANE GLACI DIETRICH FABIANE GLACI DIETRICH

CARDOSO:72318660000 CARDOS0:72318660000
Dados: 2025.10.13 07:48:40 -03'00'

Fabiane G Dietrich Cardoso
DPTO DE COMPRAS




